
Vitória - Quarta-feira
07 de Fevereiro de 20074 Poder Executivo DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO N.º 1805-R, DE 06 DE
FEVEREIRO DE 2007

Convoca a 3º Conferência de
Segurança  Alimentar e
Nutricional do Estado do Espírito
Santo, e dá outras providências

O GOVERNADOR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo
Artigo 91, inciso III, da Constituição
Estadual, e tendo em vista a
deliberação do Conselho de
Segurança Alimentar e Nutricional do
Estado do Espírito Santo – CONSEA-
ES, em sua 19º Sessão Plenária
Ordinária realizada no dia 24 de
janeiro de 2007,

DECRETA:

Art. 1º Convocar a 3º Conferência
de Segurança Alimentar e Nutricional
do Estado do  Espírito Santo, a ser
realizada nos dias 28, 29 e 30 de
março de 2007, sob a
responsabilidade da Secretaria de
Estado do Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social – SETADES,
que a presidirá juntamente com o
Conselho de Segurança Alimentar e
Nutricional do Estado do Espírito
Santo – CONSEA-ES.

Art. 2º A Conferência desenvolverá
seus trabalhos tendo como objetivos
consolidar o Sistema Nacional de
Segurança Alimentar e Nutricional,
instituído pela Lei Nº 11.346, de 2006,
e formular diretrizes para a Política
Nacional e Estadual de Segurança
Alimentar e Nutricional para o período
2008-2011, com o tema “Por um
Desenvolvimento Sustentável
com Soberania e Segurança
Alimentar e Nutricional”.

Art. 3º As despesas com a realização
da 3º Conferência de Segurança
Alimentar e Nutricional do Espírito
Santo correrão por conta de recursos
da Secretaria de Trabalho, Assistência
e desenvolvimento Social – SETADES

Art. 4º Este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos  06
dias      de fevereiro  de 2007, 186º
da Independência, 119º da República
e 473º do início da Colonização do
Solo Espírito Santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 012-S, de 06 de
fevereiro de 2007.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO,
no uso das atribuições e
prerrogativas dispostas no art. 9º,
inciso I, alínea “o” que lhe confere a
Lei Complementar nº. 295, de 15 de
julho de 2004.

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de 06 de
fevereiro de 2007, de acordo com o
artigo 23, inciso III, da Lei
Complementar nº. 295, de 16/07/
2004, o servidor Alberto de Barros

Auditoria Geral do Estado
- AGE -

ORDEM DE SERVIÇO RH - nº 015,
de 06.02.2007 - SUSPENDENDO o
gozo de férias do servidor público,
ARIEDHAM MADEIRA MEDEIROS,
nº. funcional 2678616, referente ao
Exercício 2007, estabelecida pela
Portaria RH - 005, de 27.11.06,
publicada no DO de 28.11.06,
marcadas para o período 01.02.07 a
02.03.07, para serem gozadas em
época oportuna, considerando a
necessidade imperiosa de serviços na
Instituição.

Vitória, 06 de fevereiro de 2006.

VERA LÚCIA FIGUEREDO
RODRIGUES

Recursos Humanos
Protocolo 6449

=================================================
ORDEM DE SERVIÇO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL, no
uso de suas atribuições legais,
assinou a seguinte ordem de serviço:

ORDEM DE SERVIÇO DPES Nº.
019, de 05 de fevereiro de 2007.
DESIGNAR Excelentíssimo Senhor,
Defensor Público, Doutor FÁBIO
RIBEIRO BITTENCOURT, a partir
desta data, responder pelo Núcleo
em Linhares - ES, sem prejuízo as
suas atribuições junto às Varas
Criminais e Infância e Juventude da
Comarca de Linhares - ES.

Vitória-ES, 05 de fevereiro de 2007.

FLORISVALDO DUTRA ALVES
Defensor Público Geral

Protocolo 6546

Defensoria Pública do Estado
- DPE -

Moraes Sayão ocupante do cargo
efetivo de Auditor do Estado, para
exercer a Função Gratificada (FG) da
Auditoria Geral do Estado.

SEBASTIÃO CARLOS
RANNA DE MACEDO
Auditor Geral do Estado

Protocolo 6523
=========================================================
PORTARIA Nº. 011-S, de 06 de
fevereiro de 2007.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no
uso das atribuições e prerrogativas
dispostas no art. 9º, inciso I, alínea
“K” que lhe confere a Lei Complementar
nº. 295, de 15 de julho de 2004.

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 06 de
fevereiro de 2007, de acordo com o
artigo 61, parágrafo 2º, letra b, da
Lei Complementar nº. 46/1994, o
servidor Sebastião Barcelos, nº.
funcional 2631580, ocupante do
cargo em comissão de Assessor
Especial Nível IV - QCE-03, desta
Auditoria Geral do Estado.

SEBASTIÃO CARLOS
RANNA DE MACEDO
Auditor Geral do Estado

Protocolo 6524
==================================================================
PORTARIA Nº. 013-S, de 06 de
fevereiro de 2007.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO,
no uso das atribuições e
prerrogativas dispostas no art. 9º,
inciso I, alínea “k” que lhe confere a
Lei Complementar nº. 295, de 15 de
julho de 2004.

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 06 de
fevereiro de 2007, de acordo com o
artigo 61, parágrafo 2º, letra “a” da
Lei Complementar nº. 46/1994, o
servidor GLAYDSON SANTO
SOPRANI MASSARIA, nº funcional
2708477, ocupante do cargo em
comissão de Gerente de Ouvidoria
do Estado – QCE-03,  desta Auditoria
Geral do Estado.

SEBASTIÃO CARLOS
RANNA DE MACEDO
Auditor Geral do Estado

Protocolo 6557
================================================================
PORTARIA Nº. 010-S, de 05 de
fevereiro de 2007.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no
uso das atribuições e prerrogativas
dispostas no art. 9º, inciso I, alínea
“K” que lhe confere a Lei Complementar
nº 295, de 15 de julho de 2004.

RESOLVE:

ALTERAR, escala de férias aprovada
pela Portaria 038-S, de 13/11/2006
e publicada no DOE de 16/11/2006,
referentes ao exercício de 2007, da
servidora Iluska Caliman Perim, nº.
funcional 2723891, excluir do mês
de março/2007 e incluir no mês de
fevereiro/2007

SEBASTIÃO CARLOS
RANNA DE MACEDO
Auditor Geral do Estado

Protocolo 6577

O.S. n.º 055-S, de 05 de fevereiro
de 2007.

INTERROMPER por imperiosa
necessidade de serviço as férias
regulamentares referentes ao exercício
de 2007, da Procuradora JULIANA
PAIVA FARIA FALEIRO,  a partir de
01/02/2007, devendo gozar o restante
de suas férias, oportunamente.

O.S. n.º 056-S, de 05 de fevereiro
de 2007.

INTERROMPER por imperiosa
necessidade de serviço as férias
regulamentares referentes ao exercício
de 2006, do Procurador
ROBESPIERRE FOUREAUX ALVES,  a
partir de 16/02/2007, devendo gozar o
restante de suas férias, oportunamente.

O.S. nº 057-S, de 05 de fevereiro
de 2007.

CONCEDER 10 (dez) dias de férias
regulamentares referentes ao
exercício de 2006, a Procuradora
MARIA CHRISTINA DE MORAES,
no período de 07/02 a 16/02/2007.

Vitória,  05  de  fevereiro de 2007.
ANA MARIA CARVALHO LAUFF
Subprocuradora Geral p/ assuntos

Administrativos
Protocolo 6505

Procuradoria Geral do Estado
- PGE -

SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO

- SEG -

O.S. nº 060-S, de 06 de fevereiro
de 2007.

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias
regulamentares referentes ao
exercício de 2007, ao Procurador
EDMUNDO OSWALDO SANDOVAL
ESPÍNDULA, a partir de 22/02/2007.

Vitória,  06  de  fevereiro de 2007.
ANA MARIA CARVALHO LAUFF
Subprocuradora Geral p/ assuntos

Administrativos
Protocolo 6648

==================================================
RETIFICAÇÃO

Na redação da O.S. nº 004-S, publicada
no Diário Oficial de 04/01/2007,
referente às férias do Procurador
CLAUDIO CESAR DE ALMEIDA PINTO;

Onde se lê: ... referentes ao
exercício de 2006;

Leia-se: ... referentes ao exercício
de 2005.

Protocolo 6563

ATO ASSINADO PELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DO
GOVERNO, DELEGAÇÃO DE
COMPETÊNCIA ATRAVÉS DO
DECRETO Nº 689-S/2005.

PORTARIA nº 079-S, DE 06 DE
FEVEREIRO DE 2007.

NOMEAR, JULIANO ELISEU DA
SILVA, de acordo com o Art. 12,
inciso II, da Lei Complementar n.º
46 de 31 de janeiro de 1994, para
exercer o cargo de provimento em
comissão de Auxiliar de Grupo,
Referência QC-06, da Secretaria de
Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aqüicultura e Pesca.

Protocolo 5515
==========================================================
ORDEM DE SERVIÇO Nº 022, DE
06.02.2007.

CONSIDERAR, interrompidas por
necessidade de serviço, a partir de
15.01.2007 as férias relativas ao
exercício de 2007, do servidor abaixo,
com inicio em 05.01.2007, ressalvando-
lhe o direito de gozar os 20 (vinte) dias
restantes oportunamente.

ALVARO ROBERTO VIEIRA DE ASSIS
Nº funcional 2843609

Vitória, 06 de fevereiro de 2007.
LUCIENE CONSTANTINO PINTO

Chefe do GARH/SEG
Protocolo 6665

==============================================================
ORDEM DE SERVIÇO Nº 023, DE
06.02.2007.

RESOLVE:
Incluir na Escala de Férias da SEG,
referente ao exercício de 2007, que
acompanha a O.S. nº 096, de
08.11.2006, publicada no Diário
Oficial de 11.11.2006.

FERNANDO SCHNEIDER KUNSCH
Mês de Julho

Vitória, 06 de fevereiro de 2007.
LUCIENE CONSTANTINO PINTO

Chefe do GARH/SEG
Protocolo 6663


